Moção Nº 23/2024

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio das Vereadoras Tininha que subscreve
este documento, aprova Moção de Aplausos à Equipe Força & Ação, pela brilhante
apresentação de acrobacias radicais sob duas rodas no Parque da Cidade.

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, através de sua Vereadora que subscreve este
documento, aprova a Moção de Aplausos à Equipe Força & Ação, pela brilhante
apresentação de acrobacias radicais no Parque da Cidade, pela brilhante apresentação de
acrobacias radicais sob duas rodas no Parque da Cidade. A Equipe Força & Ação foi
idealizada pelo senhor Fábio Rolim, o popular “DENTINHO”, Campeão Brasileiro de
Bicicross, o qual adquiriu uma motocicleta em 1983 e decidiu experimentar fazer as
manobras que fazia em sua bicicleta, em sua recém adquirida motocicleta. Anos depois
dessa brincadeira, em março de 1990 surgiu a maior equipe Brasileira de manobras
radicais sobre motos, a EQUIPE FORÇA & AÇÃO, que é a única equipe de Motoshow
Acrobático no Brasil homologada pela Confederação Brasileira de Motociclismo (CBM)
e patrocinada pela HONDA do Brasil e pelo CONSÓRCIO HONDA. A equipe hoje é
composta de cinco pilotos profissionais, um locutor e 03 auxiliares de produção
realizando shows por todo o País. Em sua extensa lista de apresentações podemos destacar
as feitas no Salão Duas Rodas, Salão do Automóvel, em provas da Stock Car, Fórmula
Truck, Fórmula Indy, Campeonato Mundial de Motovelocidade, entre outras, totalizando
mais de 4.000 espetáculos nestes 31 anos de atividade. Por isso, parabenizo a toda Equipe
Força & Ação pela brilhante exibição de seu espetáculo em nossa cidade, trazendo à
população de Itapevi a oportunidade de ver de perto este grande show de acrobacias em
duas rodas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2024

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

M
oç

ão
 N

º
23

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
56

5/
20

24
 -

 0
4/

03
/2

02
4

10
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
48

3-
34

C
X

-5
E

73
-9

6W
M

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R48334CX5E7396WM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R483-34CX-5E73-96WM

M
oç

ão
 N

º
23

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
56

5/
20

24
 -

 0
4/

03
/2

02
4

10
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
48

3-
34

C
X

-5
E

73
-9

6W
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R48334CX5E7396WM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R48334CX5E7396WM
		2024-03-04T10:21:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura